

# KURJER WARSZAWSKI

D. 14. Września. — Rok 1840.  
Poniedziałek.

№ 243.

Jutro, Ś. Nikodem.

Wczoraj w kościele XX. Augustjanów Amatorów i Artyści grali *Mszą Szydermaiera*, Oferatorium pierwszy raz, kompozycji tutejszego Artysty *bużalukowskiego*.

(Art. nad.) Obstałowałem u Fabrykanta Fortepjanów mieszkającego przy ulicy Długiej w domu Nr 587, Tomasza *Max*, Fortepjan iaworowego drzewa, z inkrustacjami cynkowemi; za powrotem z zagranicy, po dwóch miesiącach, znalazłem mój Fortepjan już ukończony; bawiac kilka tygodni w Warszawie, miałem sposobność takowy wypróbować, i powodowany zupełnem zadowoleniem, niniejszem publicznie oświadczam, iż Fortepjan przeszedł moje oczekiwanie: pod względem przyiemnego i pełnego tonu, wykończenia, gustu inkrustacji i trzymania stroju. Policzam więc sobie za przyjemny obowiązek złożyć moje podziękowanie JPanu *Max*. *Mohylewskiej* Gubernji Obywat. *Alexander Sottan*. — *Czas* uprzędził *kalendarz*, a jesień nie czekając przesilenia się wocy z dniem, wpadła wczoraj z nienacka do *Warszawy* w postaci zimnego poranku, pogodnego Nieba przy ostrem nader powietrzu; iednak Publiczność używała przechadzek w miejscach ulubionych. Dla oparcia się nieostatemu powietrzu panującemu tego lata, Damy zaopatrzyły się w liczne zbiory mantylek, kryspin, burnusów, palatyn i t. p., których wytworność doszła już wysokiego stopnia. Można było przekonać się o tem wczoraj w ogrodzie *Saskim*, miejscu mającem teraz wzięść ustaloną; wiadano przesłiczną mantylę białą kaźmirową z karmazynowem (*fichu*) i takąż podszewką, parę axamitnych koloru *panse*, chustki materialne wiśniowe w duże kwiaty czarne, lub też w czarne, kwiaty wiśniowe; podobne chustki pajlowe; zjawiają się już i salopy; te iednak należą ieszcze do prezerwatywów zbyt wczesnych. Mężczyźni zachowują modę letnią we wszystkich jej szczegółach; wprawdzie kamizelki z długim

rzędem guzików aż do góry zapiętych, mają coś iesiennego, za to coraz więcej wchodzą w modę kapelusze lekkie tybetowe, tak białe iakoteż czarne, podług najświeższych wzorów paryżkich, a będące wyrobem Fabryki kapeluszy Pana *Magdalińskiego*, naprzeciw Poczty. — Onegdaj na murawie w tyle szpitalu *Ujazdowskiego* znaleziono Kobiętę nieżywą, z imienia i nazwiska nieznaną; miała odzież oznaczającą nędzę. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po 3cim akcie *Roberta* JPan *Koss* i JPan *Trawna* 2. kuroć; po ukończeniu, JPP. *Dobński* i *Markowski*. W Rozmaitości, po *Cieniu Kochanki* *Wszyscy*; po *Dla czego* JPan *Halpert*.

*Anglja*. — Stan zdrowia Królowny *Augusty* jest tak niebezpieczny, że prawie stracono nadzieję do utrzymania iej przy życiu. — 30go z. m. smutek panował u dworu, ponieważ Małżonek Królowej Xiążę *Albert* zagubił szpilkę dyamentową, wartości 100 gwineów, która właśnie był otrzymał w podarunku od Królowej w rocznicę swoich urodzin. Dopiero nazajutrz wskutek nieznamowianych poszukiwań, ieden z dworzan szpilkę znalazł. Królowa ucieszyła się temi niezmiernie i powtórnie ozdobiła nią swojego Małżonka. — Posel amerykański: *P. Stevenson* wydał okólnik zawiadamiający Kupców amerykańskich, że *Anglja* na przypadek wybuchu wojny z *Chinami*, przestaną na konfiskowaniu przy tamecznych brzegach iedynie statków chińskich; zaś statki europejskie i amerykańskie mogą bez przeszkody żeglować nawet w głąb prowincji chińskich. Pierwszym krokiem nieprzyjacielskim z strony *Angli* będzie zapewne blokada *Kantonu* lub innych ważniejszych punktów nadbrzeżnych. — *Gazeta Czas* zawiera wiadomości z wyspy *Stej Heleny* pod datą 11go Lipca: Okręt *Delfin* zawiął już tam z rozkazem Rządu, aby wydano zwłoki *Napoleona* Xięciu *Joinville* (*Zugwil*). — Z *Robert Town* piszą: 25go Listop: r: z. gwałtowny

orkan zrzucił tak straszne spustoszenie w porcie *Essington* na północnym brzegu *Australji*, że ani jeden dom nie pozostał.

*Francja.* — 4go b. m. była okropna ulewa w *Paryżu* i okolicach. — Na giełdzie paryskiej codziennie spadają lub podnoszą się papiery, stosownie do wiadomości odbieranych telegrafami. — Z *Afryki* ostatnie wiadomości były mało znaczące. — Dzienniki codzien umieszczają rozmaite uwagi o Panu *Thiers*. — Rada ministerjalna roztrząsa nową notę dyplomatyczną przyslaną od *Anglii* względem sprawy *wschodniej*. Przyznanie *Syrji* Wice-Królowi *Egiptu* na posiadanie dziedziczne, a *Egiptu* na dożywocie, ma być głównym warunkiem nowozamierzonego traktatu. — W gazecie *Wiek* czytamy: Flotta francuzka odplynęła do brzegów *Syrji* aby być w bliskości spodziewanych wypadków. Dziennik handlowy powtarza, że trzy okręty liniowe z eskadry Admirała *Rosamel* odplynęły na wschód. — 5go b. m. głoszone na giełdzie paryskiej, że Król *Belgiicki* wyjechał z *Wiesbaden* do *Kenigswarth*, z czego wnoszą o pomysłny rezultat jego zabiegów w *Londynie*. — 3go b. m. rozpoczęła się w *Tulle* proces Pani *Lafarge* (*Lafarż*); napływ ciekawych do tego miasta jest tak ogromny, że nie ma domu w którymby choć jeden zakątek nie był zamieszkały. — Prefekt Policji wydał zawiadomienie, iż otrzymał rozkaz do przedsięwzięcia jak najsumrarszych środków dla zapobieżenia rozruchom. — Król przydował 3go b. m. na 5cio-godzinnej naradzie ministerjalnej. — Od 3go b. m. pozwolono Xciu *Ludwikowi Bonaparte* i jego spółoskarżonym przyjmować odwiedziwy przyjaciół. Xłę cieszy się dobrem zdrowiem. — 3go b. m. nastąpiła w Ministerstwie spraw zagranic: wymiana ratyfikacji nowego traktatu handlowego między *Francją* i *Holandją*. — Paryski sąd policji poprawczej rozstrzygnął proces wytoczony przez Hrabiego *Walewskiego*, redakcji dziennika *Kapitol*, która w opisie pojedynku między tymże Hrabią a Xłciem *Ludwikiem Bonaparte*, pozwoliła sobie Hrabiego oczerniać. Redakcja zo-

stała skazaną na 1,000 fr. kary, i na udzielenie oskarżycielowi 5,000 fr. wynagrodzenia.

*Hiszpanja.* — Władza municypalna *Walencji* nie poczyniła żadnych przygotowań do przyjęcia Królowej; Lud okazywał mało zapału przy wylądowaniu. Jenerał *Odonel* towarzyszył Królowej konno; Monarchini nie widzieli go od 6ciu lat, wtedy był dopiero Porucznikiem, a teraz jest Jenerał-porucznikiem, Dowódcą armji centralnej, i jedną z najważniejszych podpór tronu. Królowa powitała go bardzo uprzejmie. Do *Walencji* przybył tylko Peset francuz; inni Dyplomaci zostali w *Barcelonie*. — Stan obłądzenia *Barcelony* zniesiono. — Okazałe godła orderu *Lazienego* przysłane od Królowej Xciu *Wiktorji Espriterze*, wzięcia podziwieniem powszechne.

*Hollandja.* — Salwa 101-krotna armatnia zwiastowała 4go b. m. mieszkańcom *Hagi*, narodzenie się Syna dziedzicznej Xłny *Oranji*. Pierwszy to przykład w domu *Oranji*, iż Panujący Monarcha doczekał się prawnuka, który kiedyś ma objąć rządy Państwa.

*Niemcy.* — 5go b. m. dało wieczór w pałacu *J. C. W. Xtwa Leuchtenberskich* w *Mnichowie* zaproszono cięto dyplomatyczne i kilka rodzin z szlachty najznakomitszej. Młoda Wielka Xłna jest przedmiotem powszechnego uwielbienia, chwałą jej umysł wykształcony, przyjazne obejście, niewymuszoność i uprzejmość. Jak najtkliwsze przywiązanie panuje między Małżonkami. Spodziewaia się ujrzeć wkrótce dostojne Osoby w teatrze. — Xłę *Mellernich* przedtutyl swój pobyt w *Kenigswarth*. — Królowicz jest bardzo ożywiony obecnością NN. Królestwa *Pruskich*; 10go b. m. stosownie do ogłoszonego programu miało odbyć się uroczyste złożenie hołdów Monarsze i jego Małżonce. — Król *Belgiicki* przejeżdżał 4go b. m. przez *Koblenc* do *Wiesbaden*. — W jednych stronach *Niemiec* pogoda sprzyjała żniwom, w innych było przeciwnie.

*Turcja.* — Stronnicy Xcia *Mitosa* nasili zbrojno posiedzenia Stanów serwskich w *Topczydere*, chcąc wymódcz aby dawnego Xcia przywołano; wszakże Xłę *Michał* krokiem energii

cznym zniweczył ich zamiary, hersztów pojmano, a innych niechętnych rozproszono. Stany Serwskie oświadczyły Postowi tureckiemu *Muzi Efendi*, iż nigdy nie pozwolą na powrót Xcia *Milosza*. — Głoszą o wmaszerowaniu *Persów* do *Bagdadu*, i w każdym razie zdaie się że Wice-Król *Egiptu* jest w związku z *Persją*. — Wice-Król rozgłosił iż 100,000 Francuzów ruszy mu w pomoc przeciw Anglikom; mimo to wojsko *egipskie* oświadcza głośno, że przejdzie na stronę *Sultana*, aby uwolnić się od swoiego ciemiężcy. — 15go z.m. zawiął do *Alexandrii* angielski okręt liniowy, *Mehmed Ali* może go widzieć z swojej sypialni; zdaie się, iż ten okręt należeć będzie do lewego skrzydła floty angielskiej, prócz tego zawinęły statki austriackie, francuzkie i inne; 2 angielskie statki parowe podobno oczekiują Konsulów. 16go z.m. odbył Wice-Król niejaką naradę wojenną z *Boghosem* Beiem i *Selime* Baszą. Dotychczas nie wydano rozkazów do stawiania oporu. — 15go z.m. w nocy kazał Wice-Król związać 45 oficerów z floty tureckiej i odesłać na galery. Arab który służył u tureckiego Oficera wydał spisek knowany przez ludność floty tureckiej. W samej rzeczy przekonano się, iż wicherzyciele zamysłali opanować wszystkie warownie, a *Mehmeda Alego* jako ienica odesłać z obiema flotami do *Stambułu*. Basza chciał aby Oficerów zaraz rozstrzelano, lecz mu odradzono, gdyż taki krok wzniesiłby powstanie między Turkami. Oddział artylerji rozłożył obóz przed pałacem Wice-Króla, aby go zabezpieczyć od napadów. Inni zapewniali, iż Turcy chcieli spalić flotę *egipską*. Znalesiono u nich zapas prochu i broni. — Hr: *Walewski* był 17go z. m. przedstawiony Wice Królowi przez Konsula francuzkiego; cużoziemcy dali mu poznać, iż nie może liczyć na pomoc Francji i że lepiejby było przyjąć traktat *londyński*. Wice-Król dał odpowiedź odmowną, wszakże miał wynurzyć życzenie, aby jego sprawę załatwiono za pośrednictwem Francji. — Konsul angielski Pan *Hodges* ostrzegł kupców osiadłych w *Ale-*

*andrii*, aby byli ostrożni w interessach handlowych.

*Włochy*. — Od niejakiego czasu stracono wiele zbrodniarzy w *Rzymie* i innych miastach *papieżkich*; okolice są ciągle niepokoione przez rozbójników.

*Rozmaitości*. — Dziennik angielski obliczył, iż z liczby *Panien* wychodzących za mąż w *Anglii*, 7ma część zawiera śluby od roku 15go do 20go, połowa od 20go do 25go, a 5ta część od 25go do 30go. — Ogółem na kuli ziemskiej jest 3,063 języków i dyalektów; a mianowicie: w *Europie* 487, w *Azji* 846, w *Afryce* 284, w *Ameryce* 1282, a w *Australji* 164. — Nowa opera *Meierbeera* będzie przedstawioną w *Paryżu* w przyszłym miesiącu. — Niedawno zmarły *Tragarz* w *Amsterdamie* zostawił 10 dzieci i przeszło milion majątku. Sknerstwo było główną cechą jego życia, oszczędzając sobie wszystkiego, żebrał nawet iedzenia w kuchniach znakomitych pańów. — W *Florencji* przedstawiają nową operę *Kompozytora Lillo*, pod tytułem *Modniarka*. — Przypadek smutny zdarzył się w *Skopelo* w *Grecji*: Od niejakiego czasu biegła między ludem pogłoska, że zmarła *Więśniaczka* ukazuje się co wieczór w postaci *upioru*. Żartowniś chcąc straszyc ławowiernych, wdziewał co wieczór białą oponę aby udawać zřego ducha. Drugi mieszkaniec wioski chcąc żartowi przeszkodzić raz na zawsze, przyczaił się z ślepo nabitym pistoletem. Przebrały upiór zbliżył się, pierwszy dał ognia, upiór pada z krzykiem, strzał pozbawia go oka. — W *Laponji* Kawalerowie muszą w prawdziwym znaczeniu wyrazu ubiegać się o rękę kochanki, gdyż zalecający się musi iść na wyścigi z ulubioną, która zaczyna kurs o 3cią część mety naprzód; jeśli Kochanek zrówna jej w biegu, wtedy otrzymuje ją w małżeństwo. W krajach połudn: Kawalerowie biegają także za dziewczętami chociaż nie myślą o małżeństwie. — Pierwszy Skrzypek Króla *Belgickiego* Pan *Ghys*, styszcć się dał 3 razy w *Wrocławiu* w Teatrze, z powszechnem zadowoleniem. Wyjeżdża na północ dla dawania Koncertów.

**PRZYJECHALI do WARSZAWY**

**Xię** Georgiewicz Okropie, **Catewicz** Gruzyjski, i **Barałowa** Anna **Xiężna**, z Petersburga; **Grabowski** Kazimierz; **Hra**: z **Baska**; **Stoniński** Lud; **Dzie**: z **Sieciechowa**; **Józef** i **Adam** **Epstejnowie** Bankierowie, z zagranicy; **Jęrzmanowski** Alex; **Dzie**: z **Karsznice**; **Pożarski** Mich; **Dzie**: z **Konicypola**; **Fiszer** Konstan; **Dzie**: z **Wylezinka**; **Kuczborski** Józ; **Dzie**: z **Weglewca**.

**DONIESIENIA.**

Dwie Osoby posiadające języki rosyjski i polski, życzą sobie przyjąć obowiązki **PISARZY** lub tym podobnych, w Warszawie lub na Prowincji. Potrzebujących takich, roczą nadesłać swe adresy do **Traktierni** na dole wprost **Kościola XX. Augustjanów**, przy **ulicy Piwnej**.

**OKOŹWITY** kilka tysięcy garcy do sprzedania we **Wsi Włochy** pod **Warszawą** położonej, częściowo lub całkowicie znajdujące się o cenie której na miejscu lub w **Warszawie** u **Struza** domu Nr **1340** przy **ulicy Sto Krzyżkiej** położonego, dowiedzieć się można.

**Antoni Jędrzejewski** który wyszedłszy z wojskiem w roku **1813** do **Francji**, tamże miał umrzeć w roku **1814**; przeto uprasza niżej podpisaną **Matka** **Jeżeliby** kto miał o nim wiadomość, niech raczy dać znać pod Nr **614** Lit. G. przy **ulicy Niecałej**. *J. Jędrzejewski a.*

Skradziony został na dniu **4 b. m.** z **niezabawienia** **ZEGAREK** złoty, płaski, **repetier**, z fabryk **francuzkich**, z napisem na emaljowanym cyferblacie: **Meyron et Compagnie**, przy którym był na czarnej tasiemce zawieszony srebrny **Bregetowski Kluczyk**. **Zegarek** ten nie otwierał się od strony szkła, stałe umocowanego, i nakręcany był ze spodu za otwieraniem koperty; odkrywający tę kradzież, otrzymał **100 zł.** od właściciela domu Nr **1260** przy **ulicy Nowy Świat** stojącego.

Dnia **3/15** **Września** **1840** r. o godzinie **9** z rana w **Warszawie** przy **ulicy Krakowskiej-Przedmieście** pod Nr **435**, sprzedawane będą przez publiczną licytację **Ruchomości** iako to: **Garderoba**, **męzka Bielizna**, **Pociel**, **Płaszcz** z futrem, **Szopy**, **Czamarka** z **barankami**, i inne. **Zas** tegoż dnia o godzinie **3** po południu przy **ulicy Solca** pod Nr **2956**, **Komoda**, **Łożka**, **Kufry**, **Obrazy**, **Stoliki**, **Krzesta** i inne, więcej dającym przez publiczną licytację sprzedane zostaną.

*Tomasz Szaniawski Komornik.*

**SZNUREK** imitacji **Dyamentów**, złożony z sztuk **38**, w srebro oprawnych, zgubiony został dnia **13 b. m.**; **Łaskawy** znalazca raczy oddać pod Nr **415** w **Pałacu Potockich**, w drugim podwórzu na **1m** piątrze.

W ponownieniu poprzednich obwieszeń, **RUCHO-****MOSCI**, iako to: **Szafy**, **Stoły**, **Łożka**, **Drzewo**, **Koła** i t. p. w **Warsz.** przy **ulicy Ceglanej** pod N. **1113** w dniu **3 (15)** **Września** r. b. o godzinie **11tej** z rana.

W tymże dniu o godz. **4tej** z połud. przy **ulicy Pokornej** pod Nr **2230**, **Komoda**, **Kanapa**, **Krzesta**, **Stoły**, **Szafy**, **Łożka**, **Lustra**, **Billardzik** i t. p. przez publiczną licytację sprzedane będą. **Grzegorz Zawadzki** Komor.

Chcąc, aby po 3-krotnem ogłoszeniu w **Kurjerze** Nr-**225**, **229** i **231**, pewniejąz wiadomość otrzymał o losie i pobycie **Ojca** mego, **Wojciecha** **Radziszewskiego**, zamieszkałego we wsi **Stupie** **Starej** w **Gubernji Sandomierskiej**; upraszam pokornie, aby na mój koszt, takąz wiadomość udzielił raczono. **W. W. Kaczanowski**, mieszkającym przy **ulicy Bednarskiej** w domu **Pana Bednarskiego**, na **1m** piątrze od frontu, a Ci mi takowej udzielił. — **Marjanna** z **Radziszewskich** **Zykwiewicz**.

**Dziś** **Magazynu Rządowego Drzewa** i innych **ptaków leśnych**. Stosownie do **Reskryptu** **Komisiji Rząd.** **Przych.** i **Skarbu** z d. **15 (27)** **Sierp.** r. b. **Bro. 61.725**, podać niniejszem do publicznej wiadomości, iż w d. **5 (17)** **Wrześ.** r. b. (cięż w przyszły **Czwartek**), odbędzie się w **Kancelarji Dozoru Magazynu Drzewa Rządowego** przy **ulicy Bugaj** pod **Nrem 2602** i **3** o godz. **10tej** z rana, licytacja in minus, na sprzedaż i dostawę do **Magazynu Rządowego** **Browarki** sosnowej **hac** prosto z **wody**, **hac** z **ładów**, w stosunku **sążnia 5154** po **75 stop** sześciennych **masz** **zawierających**, ustanawiając na dostawę **powyższej** **ilości hac** **ryczaktem**, **hac** częściowo, **cenę** **sążnia** **zł. 19 gr. 5**; przystępujący do licytacji, obowiązany będzie złożyć **wadium** **gotowizną**, **wyrównyującą** **wartości** **1/10** **części** **partiji** **zaliczowanych** **sążni**. Inne warunki licytacji nie codziennie w wspomnianej **Kancelarji** przejrzane być mogą. — **Warszawa** dnia **28 Sierp.** (**9** **Wrześ.**) **1840** r. **Inspektor** **Nosowicz**. **Kontroler** **L. Stajpe**.

*Z Kantoru Informacyjnego i Komisowego.*

Kto za dni **8** lub **9** wyjeżdża do **PETERSBURGA** i życzy mieć na wspólny koszt towarzysza tej podróży; raczy łaskawie w czasie tym adres swój lub ośpobście zgłosić się do **Kantoru Informacyjnego** na **Krak.-Przed.** Nr **415**, gdzie powezmie wiadomość.

Dziś rano ciepła stopni **7**. Wczoraj w południe **13**. **TEATR WIELKI**. **Jutro**, **41** raz **Oblubienica** z **Ligermoru**.

Dziś na **Foxalu** **ORKIESTRA WROCŁAWSKA**. Między osobliwościami **Warszawy**, ciekawoz naturalisty zaspościć może oglądnie **OLBRZYMIEGO WIEPRZA** przy **ulicy Bednarskiej**. **Widok** tego zwierzęcia aczkolwiek niedrapieżnego jednak ogromem swoim **atrasznego**, stałe w obronie myśli iaka **towarzyszyla** **pierwszemu** **wyrzeknieniu** **tych** **wyrazów**, które następnie w przysłowie przeszły: *Wiedziało co robić co świni rogów niedał, boby bodzi.*

*Jutro* w **handlu** **Maisowskiego** przy **ulicy Bednarskiej** **Śniadanie**: **Rekolejcz**, **Mostek** **ciele**; **Polędwica**, **Zrazy**, **Potrawa**, **Kotlety** z **szczawiem**, **Kurczęta** i **Raki**.